CAPUT VIII.

In quo ostenditur Pentateuchon & libros Iosue, Iudicum, Rut, Samuelis & Regum non esse autographa. Deinde inquiritur an eorum omnium Scriptores plures fuerint, an unus tantum, & quinam.

IN præcedenti Capite de fundamentis & principiis cognitio-
nis Scripturarum egimus, eaque nulla alia esse ostendimus,
quam harum sinceram historiam. Hanc autem, quanquam ap-
prime necessariam, Veteres tamen neglexisse, vel, si quam
scripserint aut tradiderint, temporum injuria periisse, & consequen-
ter magnam partem fundamentorum & principiorum hujus cogni-
tionis.

tionis intercidisse. Quod adhuc tolerandum esset, si posteri intra veros limites se continuissent, & pauca, quæ acceperant aut inventerant, bona cum fide successoribus suis tradidissent, nec nova ex proprio cerebro excussissent: quo factum est ut Scripturæ historia, non tantum imperfecta, sed etiam mensesior manerit, hoc est, ut iis integræ superstrui possit, sed etiam vitiosa sint. Hæc emendare fundamenta cognitionis Scripturarum, non tantum pauciora, ut & communia Theologie præjudicia tollere ad meum institutum spectat. At vereor ne nimis sero hoc tentare aggrediar, res enī cōjam ferme pervenit, ut homines circa hoc non patientur corrigi, sed id quod sub specie religionis amplexi sunt, pertinaciter defendant; nec ullus locus rationi, nisi apud paucissimos (si cum reliquis comparentur) relictus videtur, adeo late hæc præjudicia hominum mentes occupaverunt. Enī tamen, remque experiti non desinam, quandoquidem nihil est, cur de hac re prorsus sit desperandum. Ut ea autem ordine ostendam, à præjudiciis circa veros Scriptores Sacrorum Librorum incipiam, & primò de scriptore Pentateuchi: quem fere omnes Mosen esse crediderunt, imo adeò pertinaciter defenderunt Pharisei, ut eum hæreticum habuerint, qui aliud visus est sentire, & hac de causa Aben Hezra, liberoris ingenii Vir, & non mediocris cruditionis, & qui primus omnium, quos legi, hoc præjudicium animadverit, non ausus est mentem suam aperte explicare, sed rem obscurioribus verbis tantum indicare, quæ ego hic clariora reddere non verebor, remque ipsam evidenter ostendere; Verba itaque Aben Hezrae, quæ habentur in suis commentariis supra Deuteronomum hæc sunt.

כבר היזון וויאם חבן כו' השניות עשר נט ויבחוב טשׁה והבנען
או בארץ כהר יזרעאל גם הנה ערשו ערש כרואל תכיך האמת

Ultra Iordanem &c. modo intelligas mysterium duodecim, etiam & scripsit Moses legem & Kenahana tunc erat in terra, in Dei monte revelabitur, tum etiam ecce lectum suum lectum ferreum, tum cognosces veritatem. His autem paucis indicat simulque ostendit non fuisse Mosen, qui Pentateuchon scripsit, sed alium quempiam, qui longe post vixit, & denique quem Moses scripsit librum, alium fuisse. Ad hæc, inquam, ostendendum: notat I. ipsam Deuteronomii præfationem,